圣事 小  06-01
中华耶稣©2012

主题：病人傅油圣事

对象：小学生

主旨：认识病人傅油圣事

时间：60 分钟

编写：彭育申修女

准备：笔记本电脑、投影仪、PPT、
屏幕、圣经、礼物、点心

欢迎及课前祷

（１０分钟）

生病

   给小朋友看孩子生病的图片。小朋友，

你们看，这位小妹妹怎么了﹖(给小朋友机会

回答)。她的左腿上了石膏，从左手所插的管

子，我们看出，她正在打点滴。听说这位小

妹妹在早晨上学的途中被车子撞倒，路人把

她送到医院急救；医师发现她的腿骨折了，

就为她上了石膏。

    小朋友，从这张图片，你们看见了什么﹖

(给小朋友机会回答)一个全身插满管子的婴

儿，这婴儿一定是病得满严重的，连呼吸也

要借助机器。

 小朋友，你有没有生过重病,比方说，病了

好久才好起来，或因生病而须住院，或开刀？

生过重病的小朋友请举手(若有小朋友举手，

老师可以请他们分享重病的经验)小朋友，在

你的家人或亲友中，有没有人生过重病?家人

或亲友得过重病的小朋友，请举手！（请小朋

友分享）

病苦

   小朋友，生病苦不苦?一个生病的人，尤

其是生重病的人，要忍受哪些痛苦? (请小朋

友回答，老师作归纳和总结)

 －身体会痛，不舒服，没有力量

 －要吃药，打针，或许还要开刀

 －要躺在床上，不能上学，不能和同伴一起

游戏，不能做日常做的事

 －心情不好，害怕，惧怕死亡……

    小朋友，你生病时，有没有人关心你?像

谁呢?(聆听小朋友的回答)爸爸、妈妈、家人、

亲戚，还有医师、护士……

    小朋友，生病时除了以上的这些人外，

还有谁也很关心你呢?(给小朋友机会回答)

耶稣！我们怎么知道?

(２０分钟)

耶稣医治病人

    福音(老师举起圣经，翻开福音的部分给

小朋友看)告诉我们，耶稣在世时，许多病人

都来找耶稣治病，而耶稣也医治了每一位向

祂求助的病人。

敞开心门

聆听圣神

圣事 小  06-02
中华耶稣©2012

 小朋友，耶稣治病时，不只是让瞎子看

见，哑巴说话，瘸子行走，或聋子听见，使

他们身体的疾病好转，更重要的是，耶稣也

治好他们灵魂上的病症。

耶稣医治灵魂上的疾病

    小朋友，我们每一个人，不仅拥有一个

身体，我们也拥有灵魂。要知道，其实我们

的灵魂也会生病。什么会使我们的灵魂生病

呢?(给小朋友机会回答)。

    犯罪使我们的灵魂生病。当灵魂因犯罪

而生病时，灵魂的病要比身体上的病更严重，

也更可怕！人不但会有心灵上的痛苦，而且

人会远离天主，甚至永远离开天主。想想看，

天主总是在我们的身边，如果天主一小时不

在我们身边，我们就会吃很多苦头，更何况，

若天主永远不和我们在一起，那痛苦是难以

想象的！

    所
以，耶

稣医治

病 人

时，除了医治病人身体上的疾病，也医治病

人灵魂上的疾病；耶稣愿意赦免病人所犯的

罪过。

病人傅油圣事

  小朋友，今天耶稣虽然返回了天国，但

耶稣是还是关心每一位病人。所以，耶稣特

别在教会里建立了病人傅油圣事。藉着这圣

事，耶稣继续透过教会的服务，关爱病人。

    现在老师要为小朋友讲解什么是病人傅

油圣事，请小朋友注意聆听老师的讲解。待

会儿，大家要分组回答有关病人傅油圣事的

问题；回答正确且得分最高的小组将得到这

包礼物。仔细的听哦！

病人傅油圣事礼典

 1.谁可以领受病人傅油圣事﹖

    病重的教友

“病重”指的是因疾病或衰老，开始有死

亡危险时

 2.谁来为病人施行病人傅油圣事﹖

神父
 3.神父怎么知道要为病人傅油﹖

   病人要求，或家人通知

 4.病人傅油圣事最好是在什么时候举行﹖

  感恩圣事中。

 5.举行病人傅油圣事庆典的程序:
  (1)病人忏悔自己的罪过

借和好圣事，病人得到罪过的赦免，灵

魂的治愈，以及心灵的平安。

  (2)圣道礼仪

福音中耶稣的话，
能帮助病人及在

场的亲友信赖上主
(3)神父请在场的亲

友一起为病人祈祷
(4)神父为病人覆手

借着覆手，神父祈求天主派遣圣神，赐

给病人恩宠，并加强病人的信德，使病

圣事 小  06-03
中华耶稣©2012

人得到内心的平安与勇气，克服因重病

或年老体弱所面对的困难，及对死亡的

恐惧。若病人已失去知觉，借呼求圣神

的覆手礼，病人仍能得到灵魂的治愈。

若天主愿意的话，病人也可能得到身体

的痊愈

  (5)神父为病人傅油
     神父在病人的前额

和双手上，傅抹祝福
过的油(橄榄油或
其他的植物油) “油”
从古时就被用来治

病，因此油成了治病的标记

  (6)病人领受圣体圣事
耶稣说：谁吃我的肉，并喝我的血，必

得永生，在末日，我且要叫他复活(若
6:54)。耶稣的圣体圣血，是永生的根

源和复活的德能。

(５分钟)

小朋友，耶稣这么的关心我们，赐给我

们病人傅油圣事，帮助我们在病重时能坚强

起来，又赦免我们的罪。让我们一起感谢并

赞美天主。
 (５分钟)

   让我们为全世界今天正忍受病重之苦的

人祈祷(大家一起念天主经)。

(１０分钟)

老师将孩子分成小组，请小组轮流回答

有关病人傅油圣事礼典的五个问题。也可以

请小组轮流回答，在发挥主题中所提到、有

关耶稣治病的问题(如 :人不只有身体，也

有……又如：什么会使灵魂生病?)。答对的

小组得分，答错，则由下一组取得回答的机

会。最后统计分数，赢组得奖。

点心时间

认同耶稣

活出信德

光荣天主